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Úvod

Ve finančním řízení podniku již nějakou dobu nestačí sledovat pouze vývoj zisku. Současná

vysoce konkurenční doba si žádá pro zachování stability, konkurenceschopnosti a samotné

existence, sledování mnoha dalších ukazatelů. Mezi důležité indikátory správného a zdravého

fungování patří nepochybně také cash flow, jeho sledování, plánování, řízení a optimalizace.

Správné rozhodování manažerů se neobejde bez znalosti peněžních toků v podniku a nutnosti

předvídání jejich vývoje.

Výkaz cash flow informuje o tom, kolik peněžních prostředků byl podnik schopen skutečně

vyprodukovat a jakým způsobem s nimi bylo naloženo. Na rozdíl od rozvahy a výkazu zisku a

ztráty konkrétně informuje o finanční situaci podniku, a také o úrovni jeho plánování a řízení.

Nevhodné plánování nebo zanedbání sledování cash flow, by mohlo vést až k platební

neschopnosti a platební neschopnost by v krajním případě mohla vést až k existenčním

problémům podniku.

Finanční situace podniku by neměla být hodnocena pouze podle výsledku hospodaření, který

zobrazuje rozdíl mezi výnosy a náklady, neboť každý náklad ani výnos není doprovázen

skutečným peněžním příjmem či výdajem. O skutečných peněžních tocích informuje právě

výkaz cash flow, který je nezbytné za účelem jeho efektivnosti řídit, plánovat a optimalizovat.

Finanční plánování a řízení má představovat rovnováhu mezi kapitálovou strukturou,

finanční výkonností a solventností. Součástí finančního plánování je také sestavení plánu cash

flow a jeho optimalizace. Pojem optimalizace cash flow představuje postupy a opatření vedoucí

k optimalizovanému stavu peněžních toků. Jinými slovy lze říci, že optimalizace představuje

proces výběru nejlepší varianty z množiny možných jevů, které mohou nastat.

Cílem předložené diplomové práce je provést analýzu aktuálního stavu plánování a řízení

cash flow ve společnosti UBK, s.r.o. a na jejím základě navrhnout doporučení pro oblast

finančního plánování a optimalizaci řízení cash flow. Společnost UBK, s.r.o. je rozvíjející se

společností, která se snaží prosadit především na trhu individuálního vývoje software a aplikací.

Vzhledem k tomu, že se společnost doposud příliš nezabýval plánováním, řízením a

optimalizací peněžních toků, bude moci být tato práce použita jako výchozí materiál pro

management podniku.

Diplomová práce se bude v první části zabývat teoretickým vymezením vybraných

jednotlivých ekonomických oblastí. Nejprve bude teoreticky zpracována oblast finančního

řízení a finanční analýzy. V rámci finančního řízení a finanční analýzy budou představeny
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jednotlivé ukazatele, které budou použity za účelem hodnocení finanční situace ve společnosti

a také ukazatele vycházející z cash flow společnosti. Informace budou čerpány z dostupných

veřejně publikovaných českých a zahraničních zdrojů. Dále bude popsáno cash flow, jeho

charakteristika, metody zjišťování a způsoby jeho optimalizace. Závěrem bude představena

oblast finančního plánování se zaměřením na plánování cash flow.

Druhá část diplomové práce bude věnována aplikaci získaných teoretických poznatků na

konkrétní zvolenou společnost UBK s.r.o. Po představení společnosti bude následovat

zhodnocení současného stavu finančního řízení a plánování cash flow ve společnosti. Dále bude

provedena finanční analýza ve společnosti UBK s.r.o. za tři účetní období 2015, 2016 a 2017

Analýza bude realizována z pohledu externího analytika, kdy veškerá data pro zpracování

budou čerpána z veřejně publikovaných zdrojů. Na základě dosažených výsledků zvolených

ukazatelů, bude vyhodnocena finanční situace společnosti a její vývoj v čase. Závěr druhé části

bude věnován zpracování doporučení pro optimalizaci finančního řízení a plánování cash flow

ve zvolené společnosti.

Pomoc a konzultaci při sestavování a zpracování údajů poskytli zaměstnanci společnosti

UBK s.r.o.

Zvolené metody zpracování

Obrázek č. 1: Postup tvorby diplomové práce

Zdroj: Vlastní zpracování

• Zpracování teoretických východisek

• Sběr informací o zvolené společnosti

• Analýza stávající finanční situace ve společnosti

• Východiska pro návrh na optimalizaci řízení a plánování cash flow

• Doporučení pro optimalizaci řízení a plánování cash flow
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Finanční řízení podniku

1.1.1 Charakteristika finančního řízení

Finanční řízení podniku je jedním ze základních opěrných pilířů správného fungování

a prosperity podniku. Prostřednictvím financí je možné řídit a rozhodovat o základních směrech

vývoje a rozdělování finančních zdrojů podniku.

Cílem finančního řízení je zajištění dostatku finančních zdrojů a jejich umístění takovým

způsobem, aby byly efektivně využity a přitom bylo dosahováno finanční rovnováhy. Finanční

řízení podniku je založeno na dosahování rovnováhy mezi finanční výkonností (rentabilitou),

kapitálovou strukturou (zadlužeností) a solventností (likviditou) (Dluhošová, 2008).

Finance a řízení podniku jsou v tržní ekonomice dominantní součástí celkové ekonomiky

podniku a jeho řízení. Finance vstupují zpravidla jako integrující složka, v níž se komplexně

projevují všechny stránky činnosti podniku. Integrace a dominantní úloha financí a finančního

řízení v ekonomické činnosti podniku se projevuje v tom, že (Valacha, 1999):

 Veškerá činnost podniku od založení, přes pořizování různých částí majetku, vlastní

výrobu, prodej, technické a technologické inovace a končící fúzí či likvidací podniku,

se vždy promítá do peněžních prostředků, podnikového kapitálu či finančních zdrojů.

Na základě uvedeného pak dochází k hodnocení z hlediska finanční a platební situace

podniku finančními kritérii efektivnosti.

 Finanční cíle jsou rozhodující součástí podnikových cílů, a to jak z krátkodobého tak

z dlouhodobého hlediska. Jsou základem kritérií pro rozhodování mezi různými

alternativami a pro hodnocení celkové efektivnosti podnikání.

Základní úlohou finančního řízení je tvorba a užití finančních prostředků, jak je naznačeno

v následujícím schématu (Dluhošová, 2008).
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Obrázek č. 2: Schéma tvorby a užití finančních prostředků

Zdroj: Vlastní zpracování dle Dluhošová, 2008

1.1.2 Charakteristika cílů podniku

Cíle podniku definují koncové body, ke kterým jsou směrovány jednotlivé činnosti podniku,

přičemž je důležitá verifikace cílů, aby bylo možné na konci období určit, zda bylo či nebylo

cílů dosaženo (Weihrich, Koontz, 1993).

Dle Valacha (1999) jsou názory na vymezení cílů podnikání a finančních cílů v tržní

ekonomice různé a procházejí určitým vývojem. V současné době je za základní cíl podnikání

a tím současně cílem finančního řízení podniku, všeobecně považována maximalizace tržní

hodnot podniku.

Růčková (2011) uvádí, že k základním cílům finančního řízení můžeme zařadit především

dosahování finanční stabilit, kterou lze ohodnotit dvěma základními kritérii:

a) schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál,

b) zajištění platební schopnosti podniku.
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1.1.3 Faktory ovlivňující finanční řízení

Na finanční řízení působí řada faktorů, které ovlivňují rozhodování o finančních aktivitách,

ale také ovlivňují celkovou finanční politiku podniku. Finanční řízení také vychází z celkového

ekonomického prostředí, ve kterém se podnik pohybuje. Toto ekonomické okolí podniku je

vytvářeno zejména (Valach, 1999):

 úrovní celkové ekonomické aktivity v rámci oboru, státu, oblasti,

 finanční politikou státu (daňové podmínky, dotační a celní politika státu apod.),

 konkurenčním prostředím (volný vstup na trh, monopolizace, kartelové dohody

apod.),

 zákonnými opatřeními státu a pravidly regulace (například zákony

o podnikatelských formách, o ekologických podmínkách apod.),

 situací na trhu práce a požadavky zaměstnanců, zajišťované odbornými svazy,

 podmínkami zahraničního obchodu a vývojem měnových kurzů,

 podmínkami na peněžním a kapitálovém trhu.

Z uvedeného vyplývá, že má-li být finanční rozhodování kvalifikované, musí finanční

politika podniku respektovat nejen ekonomické prostředí, ale také předvídat jeho eventuální

změny v budoucnosti (Valach, 1999).

Sedláček (2010) uvádí, že na finanční řízení a rozhodování působí především dva faktory:


[…]


a nesnaží se jim nijak předcházet. V mnoha případech také spoléhá na poskytnutí

dotací, které využívá k vyrovnání nedostatku finančních prostředků.
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Závěr

Tato diplomová práce je věnována finančnímu řízení a optimalizaci cash flow ve zvolené

společnosti, které má dopady na efektivní fungování společnosti. Řízení peněžních toků je

jedním z nejdůležitějších faktorů, které vedou k úspěchu společnosti, a měla by mu být

věnována patřičná pozornost.

Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo na základě aktuálního stavu plánování

a řízení cash flow ve zvolené společnosti navrhnout doporučení pro tuto oblast a zároveň

navrhnout postupy vedoucí k optimalizaci cash flow.

Výchozím bodem práce byla rešerše odborné české a zahraniční literatury, která se věnuje

problematice finančního řízení, plánování, cash flow a činnostem, které jsou s cash flow spjaty.

Zpracované teoretické poznatky byly v druhé části aplikovány na konkrétní společnost UBK,

s.r.o.

Společnost UBK, s.r.o., ve které byl posuzován stav finančního řízení a plánování cash flow,

je rozvíjející se společností, která začínala jako dceřiná pobočka zavedené německé společnosti

UBK GmbH a v roce 2013 došlo k osamostatnění. Od roku 2013 se tedy snaží prosadit ve

vysoce konkurenčním trhu vývoje software a aplikací. Společnost byla vybrána především

z důvodu absence finančního řízení a plánování cash flow, které má za následek finanční

problémy ve společnosti.

Praktická část práce se v úvodu věnovala představení, charakteristice a popsání současného

stavu ve společnosti týkající se finančního řízení a plánování. Vzhledem k tomu, že společnost

své cash flow nijak neřídí ani neplánuje, stala se nezbytnou součástí zjištění finančního stavu

ve společnosti finanční analýza.

Za účelem vyhodnocení stavu peněžních toků ve společnosti UBK, s.r.o. se staly výchozím

materiálem výkazy společnosti a to rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Vzhledem k tomu, že

společnost funguje samostatně teprve od roku 2013 a až v současné době vykazuje relevantnější

účetní data. Proto se staly předmětem analýzy účetní výkazy za roky 2015, 2016 a 2017. Ze

vstupních údajů, zjištěných z účetních výkazů, byl nepřímou metodou sestaven výkaz cash flow

pro všechny analyzované roky. Celkový cash flow i jednotlivé oblasti, které jsou součástí

výkazu, byly slovně interpretovány a hodnota provozního cash flow byla použita v další části

analýzy společnosti.

Za účelem získání uceleného pohledu na hospodaření společnosti bylo provedeno hodnocení

majetkové a kapitálové struktury a srovnání výsledku hospodaření a peněžního toku. Další
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obsáhlou částí předložené práce se stala finanční analýza z pohledu externího analytika.

Nejprve bylo analyzováno cash flow za pomoci horizontální analýzy a ukazatelů založených na

bázi cash flow. Dále byly zpracovány typické a nejpoužívanější ukazatele, jako je čistý pracovní

kapitál, poměrové ukazatele rentability doplněny o DuPontovu analýzu, ukazatele aktivity

a v poslední řadě ukazatele likvidity. Pro úplnost byl také zpracován jeden bankrotní a bonitní

model, především za účelem doplnění kompletního pohledu na finanční situaci ve společnosti.

S ohledem na rozdílnou vypovídací schopnost ukazatelů založených na bázi cash flow

a ukazatelů založených především na velikosti zisku, byla provedena komparace těchto dvou

ukazatelů.

Na základě výsledků analýz byly shrnuty získané informace o finanční situaci ve společnosti

a byla navrhnuta doporučení pro optimalizaci finančního řízení a plánování cash flow.

Z výsledků bylo zjištěno, že nejzávažnějším problémem je absence jakéhokoliv finančního

řízení či plánování peněžních toků, která s sebou nese následky v podobě špatného hospodaření

s peněžními prostředky. Společnost sice dosahuje uspokojivých tržeb, avšak značná část

peněžních prostředků je použita na náklady, které lze v mnoha případech minimalizovat. Jedná

se například o osobní náklady, náklady na vymáhání pohledávek, náklady na penále z prodlení

úhrady přijatých faktur, náklady na smluvní pokuty za prodlení plateb nájemného.

Analýza výkazu cash flow přinesla kladné výsledky celkového peněžního toku pouze v roce

2015, v roce 2016 byla vykázána záporná hodnota, která v roce 2017 ještě více klesla. Hlavní

příčinou záporné hodnoty cash flow je množství pohledávek z obchodních vztahů, u kterých

dochází v mnoha případech ke zpoždění úhrady, což má za následek růst závazků společnosti,

které společnost není schopna včas hradit. Společnosti vznikají v souvislosti s pohledávkami

náklady na vymáhání a v souvislosti se závazky náklady na penalizaci za pozdní platby.

Další provedené analýzy nevykazují stejně špatné výsledky jako ukazatele na bázi cash flow,

avšak je z nich patrné, že se finanční situace společnosti zhoršuje a je nejvyšší čas, aby se

společnost zaměřila na řízení peněžních toků, jinak mohou nastat existenční problémy

společnosti.Společnost sice dle nasmlouvaných a přislíbených zakázek očekává zvýšení tržeb,

avšak nebude-li se snažit řešit náklady související se svojí činnosti, nepřinese zvýšení tržeb

žádné efektivní výsledky. Společnosti začínají růst zbytečné náklady už při sjednávání zakázky,

v důsledku nestanovení podmínek týkajících se úhrady pohledávek či nepropracovanou

kalkulací ceny. Pokud se bude zabývat řešením svojí finanční situace dle návrhů optimalizace

řízení a plánování cash flow, získá společnost lepší konkurenceschopnost, která povede

k rozvoji společnosti.
