FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Šárka Bezvodová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Optimalizace řízení a plánování cash flow

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.
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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce
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N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Studentka si v diplomové práci kladla za cíl provést analýzu aktuálního stavu plánování a řízení cash

flow ve společnosti UBK, s.r.o. a na jejím základě navrhnout doporučení pro oblast finančního

plánování a optimalizaci řízení cash flow. Cíl práce lze považovat za naplnění, velký prostor je však

v práci věnován finanční analýze a vyhodnocení finanční situace společnosti na úkor hlavního tématu

práce. Je škoda, že studentka již blíže nerozvedla své návrhy v oblasti optimalizace cash flow, které by

byly jistě pro samotnou společnost přínosem. Práce vykazuje formální nedostatky.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Na jakých předpokladech je založen Váš odhad vývoje tržeb ve srovnání s prognózou dle

předpokladů vedení společnosti (tab. č. 28 na str. 77 a tab. č. 29 na str. 78)? Jaké hlavní faktory je třeba

při plánování tržeb zohlednit?

2. Nejzásadnějším problémem shledáváte vysoké náklady na tržbách a doporučujete sestavit

podrobnější kalkulace. Představte Váš návrh kalkulace na zvolenou zakázku.

V Plzni, dne 24. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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